RESOLUÇÃO Nº 01A/2019

Regulamenta o Trabalho de Conclusão
de Curso – TCC do Curso de
Odontologia do Centro Universitário
FAI.

A Reitoria do Centro Universitário FAI, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o regulamento que rege o Trabalho de Conclusão de Curso –

TCC do Curso de Odontologia do Centro Universitário FAI.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Itapiranga (SC), 07 de fevereiro de 2019.

Leandro Sorgato

Reitor

REGULAMENTO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC DO

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

CAPÍTULO I

DA OBRIGATORIEDADE

Art.1º De acordo com a resolução CNE/CES nº 03 de 19 de fevereiro de 2002 e

a CNE/CES nº 03 de 21 de junho de 2021, que institui as Diretrizes Curriculares

Nacionais dos cursos de graduação em Odontologia, ao final do curso, os alunos

devem obrigatoriamente elaborar um Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). A

elaboração do TCC é realizada no 10º (décimo) período.

CAPÍTULO II

DAS CARACTERÍSTICAS

Art. 2º O TCC é uma exigência curricular na formação acadêmica e profissional

do estudante do curso e consiste no desenvolvimento de trabalho prático,

acompanhado de monografia, sobre temas relacionados à Odontologia.

Parágrafo único. O TCC caracteriza-se por ser um exercício de pesquisa,

criação, construção, avaliação e reflexão, visando uma produção de aplicação

prática.

CAPÍTULO III

DOS OBJETIVOS

Art. 3º O TCC tem como objetivos:

I - Orientar os estudantes para que a escolha do tema e a metodologia do seu

desenvolvimento seja direcionada para a realidade da Odontologia atual

contribuindo para o seu aperfeiçoamento e sua aplicabilidade na solução de

problemas na sociedade;

II - Capacitar o estudante à elaboração e exposição de seus trabalhos por meio

de metodologia adequada;

III - Analisar, explicar e avaliar o objeto de estudo, culminando em possíveis

soluções e/ou novas propostas, e tendo em mente que a sociedade a que ele

pertence deve ser o principal beneficiado pelo seu trabalho em Odontologia;

IV - Promover a inter-relação entre os diversos temas e conteúdos tratados

durante o curso, de forma a contribuir para a formação integral do estudante.

CAPÍTULO IV

DA SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO

Art. 4º A supervisão do TCC será feita por um professor, designado

peloCoordenador de Curso, e a este caberá:

I - Organizar o calendário da elaboração do trabalho;

II - Organizar os grupos de professores orientadores e respectivos orientandos,

com implantação de horários a serem observados e propostas de temas a serem

desenvolvidos;

III - Organizar os critérios que nortearão as várias etapas da avaliação;

IV - Analisar se a estrutura disponível é suficiente para a execução dos projetos;

V - Entregar as notas e faltas dentro dos prazos previstos no calendário da

universidade.

Art. 5º A orientação será feita pelo professor orientador, sendo cabível a

participação voluntária de outros professores do curso, desde que previamente

acordado entre o orientador e os orientandos.

§1° O professor orientador deverá encaminhar ao Coordenador de Curso um

termo de aceite no qual especifica, além dos dados do orientando, o tema a ser

desenvolvido.

§2º Na ocorrência de desistência da orientação por parte do professor orientador,

o mesmo deverá comunicar por escrito ao Coordenador de curso informando a

data de desistência e seu motivo.

§3º O professor orientador deverá, obrigatoriamente, manter vínculo

empregatício com a IES, ficando vetada a orientação por profissionais que não

fazem parte do corpo docente desta faculdade.

Art. 6º A orientação poderá ser feita por meio de:

I - Realização de atividades práticas;

II - Orientação coletiva e individualizada;

III - Registros individualizados e periódicos das entrevistas de orientação.

CAPÍTULO V

DO DESENVOLVIMENTO

Art. 7º O TCC consiste em desenvolver um trabalho individual, de comum acordo

entre o professor orientador e o orientando.

Parágrafo único. Para se matricular na disciplina Trabalho de Conclusão de

Curso, o estudante deverá estar aprovado em todas as disciplinas constantes na

grade até o seu oitavo semestre.

CAPÍTULO VI

DA APRESENTAÇÃO FINAL

Art.8º A apresentação do TCC consistirá de duas partes:

I - Apresentação do trabalho escrito, obedecendo as normas da IES;

II - Apresentação oral do objeto do TCC e arguição por banca examinadora

designada pela Coordenação de Curso;

III - O TCC deverá ser apresentado perante uma banca examinadora composta

por três membros: o professor orientador, como presidente da banca, por um

professor do curso e por um professor escolhido entre o corpo docente ou

convidado externo ao curso.

IV - Cada aluno terá um tempo pré-estabelecido de no mínimo 20 minutos e

máximo de 30 minutos para apresentar o objeto de seu TCC, cabendo à banca

de arguição a nota final do estudante, de zero a dez.

CAPÍTULO VII

DA AVALIAÇÃO

Art. 9º A nota da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso será a média

aritmética das notas obtidas nas duas formas de apresentação do trabalho:

I - Nota do trabalho escrito – 0 a 10 pontos, sendo o resultado da média aritmética

das notas atribuídas pelos componentes da banca examinadora;

II - Nota da apresentação oral do trabalho de conclusão de curso – 0 a 10 pontos,

sendo o resultado da média aritmética das notas atribuídas pelos componentes

da banca examinadora.

§1º Será considerado aprovado o aluno que obtiver média final (resultado da

média aritmética nota do trabalho escrito e nota da apresentação oral) igual ou

superior a 7,0.

§2º Os critérios para avaliação oral serão elaborados pela Coordenação de

Curso, sendo previamente divulgados aos alunos e examinadores.

§3º As avaliações das bancas são soberanas, não estando sujeitas a revisões

quanto a notas atribuídas não cabendo exame final.

CAPÍTULO VIII

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10. As eventuais omissões do presente regulamento serão dirimidas pelo

Coordenador de Curso de Odontologia, sendo ouvidos os professores

supervisores e orientadores da disciplina “Trabalho de Conclusão de Curso”, em

última instância serão resolvidas pela Pró-Reitoria Acadêmica, observadas as

normas dos conselhos superiores da Instituição.

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Itapiranga (SC), 07 de fevereiro de 2019.

Leandro Sorgato
Reitor

ANEXO I

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

TERMO DE ACEITE E COMPROMISSO DO(A) PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

À COORDENAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DO

CENTRO UNIVERSITÁIO FAI

Eu, Professor(a)_________________________________________________,

venho, respeitosamente, informar a essa Coordenação, que assumo o encargo

de PROFESSOR(A)ORIENTADOR(A) do(a) acadêmico(a) _______________

_______________________________________________, matrícula nº

_______________, regularmente matriculado(a) no Curso de Odontologia do

Centro Universitário FAI, para elaboração de trabalho monográfico, cujo título

provisório é______________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________.

Declaro, outrossim, que conheço o teor do Regulamento que dispõe sobre

Trabalho de Conclusão de Curso.

Itapiranga, SC, ____ de __________________ de ________.

________________________________________________

Professor(a) Orientador(a)

ANEXO II

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

FICHA DE ORIENTAÇÃO

DADOS DO (A) ORIENTANDO (A)

NOME

CURSO/TURNO

E-MAIL

TELEFONE

DADOS DO (A) ORIENTADOR (A)

NOME

TITULAÇÃO / CURSO

E-MAIL

TELEFONE

DADOS DO PROJETO DE TCC

TEMA/ASSUNTO

LINHA DE PESQUISA

JUSTIFICATIVA

(Razões pessoais,

profissionais,

acadêmicas, científicas

e sociais para a escolha

do tema; sua

relevância; relação com

a linha de pesquisa,

entre outros).

Assinatura do(a) orientando(a)

Assinatura do(a) orientador(a)

Ao assinar aceito o(a) orientando(a) e assumo estar de acordo com trabalho a

ser realizado.

Itapiranga, SC, _____ de ____________________ de _______.

ANEXO III

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE ORIENTAÇÃO DESENVOLVIDAS

Acadêmico(a) ___________________________________________________

Orientador(a)_____________________________________________________

Data _____/_____/______ Local: ____________________________________

Relatório

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Próximo data de orientação _____/_____/______

Relatório entregue em _____/_____/______

___________________________  ________________________

Assinatura Orientador(a)    Assinatura Acadêmico(a)

ANEXO IV

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁIO FAI

PARECER FAVORÁVEL DO(A) PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

SOBRE O PROJETO DE PESQUISA

À COORDENAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

Eu, Professor(a) ______________________________________________,

venho, respeitosamente, informar a essa Coordenação, que meu parecer é

favorável quanto ao teor do Projeto do Trabalho de Conclusão de Curso do

acadêmico(a) ______________________________________________,

matrícula n.º __________, de título

____________________________________________

______________________________________________________________,

elaborado por exigência da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso, do

Curso de Odontologia do Centro Universitário FAI.

Itapiranga, SC, ___ de ____________ de ______.

_______________________________________________________

Professor(a) Orientador(a)

PREENCHIDOS REQUISITOS PARA SUBMISSÃO À BANCA EM:

 _________________

DATA

_____________________________________________________

COORDENAÇÃO

ANEXO V

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

TERMO DE RESPONSABILIDADE E CESSÃO

DE DIREITOS AUTORAIS

Eu,_____________________________________________________________

___________, declaro-me responsável pelo teor do conteúdo do Trabalho de

Conclusão de Curso de título _______________________________________

_______________________________________________________________,

do Curso de Odontologia do Centro Universitário FAI, o presente Trabalho de

Conclusão do Curso de Odontologia, informando que as ideias nela contidas são

de minha inteira responsabilidade.

Ademais, autorizo a divulgação e cedo os direitos autorais, de forma gratuita, ao

Centro Universitário FAI, que poderá realizar a disponibilização eletrônica do

arquivo em formato PDF ou similar no sítio institucional.

Itapiranga, SC, _____ de _________________ de _______.

______________________________________________________

Assinatura do(a) Acadêmico(a)

ANEXO VI

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

FICHA DE AVALIAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Nome do(a) acadêmico(a):_________________________________________

_______________________________________________________________

Título da Monografia: _____________________________________________

_______________________________________________________________

Nome Professor(a) Orientador(a)/ Professor (a) Convidado(a):______________

_______________________________________________________________

Titulação: _________________________________

1 – FORMA (PESO 3)  1. Valor

atribuído

Rigor Metodológico - formatação segundo o Manual

Acadêmico da IES 2011 e ABNT

 Uso adequado das citações e das referências

Procedimentos metodológicos: adequação ao tipo de

pesquisa

2 – CONTEÚDO (PESO 4)
2. Valor

atribuído

Relevância do tema e justificativa do trabalho

Organização do texto: desenvolvimento lógico, claro e

objetivo, aptidão reflexiva e crítica, qualidade e adequação da

fonte bibliográfica

Qualidade da redação: gramática, ortografia e semântica

adequadas

Coerência entre introdução, desenvolvimento e conclusão

Conclusões: fundamento, coerência e alcance

3 – APRESENTAÇÃO E DEFESA FINAL DA

MONOGRAFIA JURÍDICA (PESO 3)

1. Valor

atribuído

Domínio do tema: objetividade e exposição lógica

Capacidade de síntese/defesa das ideias principais

Capacidade de respostas adequadas aos questionamentos

Utilização do tempo

Nota Final  (1+2+3)/3

Itapiranga, SC, ____de _______________ de ______.

____________________________________________________

Assinatura do Professor(a) Orientador(a) ou Professor(a) Convidado(a)

ANEXO VII

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁIO FAI

QUADRO DE NOTAS DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Nome do(a) acadêmico(a): _________________________________________

_______________________________________________________________

Título do Trabalho de Conclusão de Curso: ____________________________

_______________________________________________________________

Nome do professor(a) orientador(a):__________________________________

_______________________________________________________________

Titulação:__________________

Nome do professor(a) convidado(a):__________________________________

_______________________________________________________________

Titulação:__________________

Nome do professor(a) convidado(a):__________________________________

_______________________________________________________________

Titulação:__________________

Nota final professor(a) orientador(a)

Nota final professor(a) convidado(a)

Nota final professor(a) convidado(a)

Soma=                                                        /3

Média atribuída à Monografia

PARECER DA BANCA

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Aprovado  (   ) Aprovado com restrições (   ) Reprovado (   )

_______________________________________

Assinatura Professor(a) Orientador (a)

____________________________________________

Assinatura Professor(a) Convidado (a)

______________________________________________

Assinatura Professor(a) Convidado (a)

Itapiranga, SC, ____de ____________ de _____.

ANEXO VIII

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Aos _____ dias do mês de ________________ de _______, às ______, na sala

_____ do Centro Universitário FAI, em sessão pública, reuniu-se a Banca

Examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso de Odontologia . O Projeto

intitula-se“______________________________________________________

______________________________________________________________”.

Integraram a Banca Examinadora os professores: ______________________

_______________________________________________________________

(presidente e Orientador(a))_________________________________________

_______________________________________________________________

(professor(a) convidado (a)) e ______________________________________

_______________________________________________________________

(professor convidado). A Banca Examinadora atribui nota média _________,

considerando assim o trabalho (aprovado/aprovado com restrições/reprovado)

________________________________________, sendo aprovado com

restrições, o acadêmico terá o prazo de 10 dias, para efetuar as alterações

solicitadas pelos membros da Banca Examinadora e realizar a postagem da

versão final dos TCC no Ambiente Virtual.

Assinatura dos Membros da Banca Examinadora:

_______________________________________

Assinatura Professor(a) Orientador (a)

____________________________________________

Assinatura Professor(a) Convidado (a)

______________________________________________

Assinatura Professor(a) Convidado (a)

Itapiranga, SC, ____de ____________ de _____.

ANEXO IX

CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

PARECER DO(A) PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) SOBRE A VERSÃO

FINAL DA MONOGRAFIA

À COORDENAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO FAI

Eu, Professor(a) _________________________________________________

_______________________________________________________________,

venho, respeitosamente, informar a essa Coordenação que o(a) acadêmico(a)

_____________________________________________________________,

matrícula nº_______________, efetuou os ajustes recomendados pela Banca

Examinadora em sua Monografia, cujo título é___________________________

_______________________________________________________________

_______

______________________________________________________________,

estando o trabalho apto a compor o acervo do Centro Universitário FAI.

Itapiranga, SC, ____ de ________________ de ______.

________________________________________________

Professor(a) Orientador(a)